
  

ANGREB AF HAVRERØDSOT SET FRA LUFTEN

Der vises symptomer på angreb af havrerødsot i vinterbyg i Sønderjylland.

Sønderjysk Landboforening har i uge 12 set på marker med angreb af havrerødsot fra luften.
Se fotos nedenfor. De oplyser, at angreb i området er mest udbredt i de kystnære områder,
mens der længere inde i landet pt. kun ses betydende angreb i relativ få marker.

Angreb ses pt. først og fremmest i vinterbyg, men er også begyndt at blive synlig i flere
hvedemarker.

På billede 1 ses en vinterbygmark med to pile. Ved pil 1 er bommen ikke nået sammen, og 4
meter hele vejen ned er usprøjtet mod bladlus i efteråret. Marken er sået 13. september og
sprøjtet mod bladlus den 13. oktober. Fra luften ser den 4 meter brede stribe jævnt gul ud, men
fra jorden ses tydelige gule pletter. Ved pil 2 i den anden mark er sprøjten med skadedyrsmiddel
startet, men i begyndelsen er der ikke kommet så meget sprøjtevæske ud, så her ses også gule
pletter, der fra luften ser jævnt gule ud.

Nedenfor ses også fotos af havrerødsot ”fra landjorden” samt to billeder af midlertidig N-mangel
hhv. en plet med sneskimmel.

OMSÅNING
Tab ved angreb er nærmere omtalt i PlanteNyt nr. 2021.

Flere har spurgt om risikoen for smitte af vårbyg/havre med havrerødsot ved omsåning ved
isåning af vårbyg/havre. Det vurderes, at der pt. ikke længere er bladlus i vintersæden. Smitte til
vårbyg/havre skal derfor ske via nyindflyvning af bladlus, der har overvintret som æg på hæg og
korn/græs. Disse bladlus indeholder ikke virus, men skal først optage virus. De kan i omsåede
marker optage virus ved sugning på rester af angrebne vinterbygplanter/vinterhvedeplanter. Der
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kan derfor være behov for en ekstra bladlusbekæmpelse i sådanne marker.
 

Billede 1. Områder, der er usprøjtet mod bladlus i efteråret ved pil 1 og 2.
Se nærmere i teksten. Foto: Finn Olsen, Sønderjysk Landboforening.

Billede 2. Angreb af havrerødsot i vinterbyg set fra luften.
Foto: Finn Olsen, Sønderjysk Landboforening.



Billede 3. Angreb af havrerødsot i vinterbyg ”set fra landjorden”. Foto: Gitte Skovgaard Jensen,
MLO.

Billede 4. Havrerødsot i vinterbyg fotograferet i uge 12. En konsulent kalder symptomet en
”leopard-pels” grundet de mange relativ små gule pletter.



Billede 5. Havrerødsot i vinterbyg fotograferet i uge 12.

Billede 6. Nærbillede af plet på billede 5.



Billede 7. Jævnt gul mark til venstre (Matros) som følge af sen N-gødskning. I forageren er
isået
en anden sort (KWS Meridian). Fotograferet i uge 12. Foto: Poul Kristian Møller, Haderslev.

Billede 8. I nogle meget kraftigt udviklede marker ses også enkelte pletter med sneskimmel.
Her billede fra tidligere år.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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